

บริษัท โคแมนซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	199,764,066	191,349,207	174,119,654	190,503,540
เงินลงทุนชั่วคราว	6	77,798,235	100,124,557	77,796,305	100,000,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7	49,378,612	36,084,793	20,320,261	28,292,773
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8 และ 24	-	-	5,000,000	-
สินค้าคงเหลือ		913,056	228,741	140,576	228,741
สินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบัน		1,413,434	1,862,387	-	101,102
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9	980,590	1,035,290	756,543	245,707
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		330,247,993	330,684,975	278,133,339	319,371,863
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10 และ 24	-	-	164,319,567	112,299,567
อุปกรณ์	11	5,979,530	4,548,234	3,437,864	2,965,011
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	12	49,379,673	43,097,883	4,228,590	2,307,102
ค่าความนิยม	4	105,049,896	64,260,047	-	-
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี	13	-	7,074	43,214	7,074
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14	6,817,874	6,272,636	1,105,730	1,436,433
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		167,226,973	118,185,874	173,134,965	119,015,187
รวมสินทรัพย์		497,474,966	448,870,849	451,268,304	438,387,050

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โคแมนซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	15	42,162,509	32,474,050	22,089,864	21,639,880
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	147,736	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		137,355	-	137,355	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		3,471,318	3,748,303	1,200,713	1,216,910
รวมหนี้สินหมุนเวียน		45,918,918	36,222,353	23,427,932	22,856,790
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	16	163,949	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13	1,896,741	-	-	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	17	6,166,491	4,455,638	4,818,475	3,952,294
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		8,227,181	4,455,638	4,818,475	3,952,294
รวมหนี้สิน		54,146,099	40,677,991	28,246,407	26,809,084

บริษัท โคแมนชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)					
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน	19				
หุ้นสามัญ 134,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		67,000,000	67,000,000	67,000,000	67,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 134,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท					
ชำระครบแล้ว		67,000,000	67,000,000	67,000,000	67,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	19	323,397,514	326,153,890	323,397,514	326,153,890
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย	21	4,449,548	3,398,470	4,449,548	3,398,470
ยังไม่ได้จัดสรร		34,853,994	11,640,498	28,174,835	15,025,606
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		429,701,056	408,192,858	423,021,897	411,577,966
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		13,627,811	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		443,328,867	408,192,858	423,021,897	411,577,966
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		497,474,966	448,870,849	451,268,304	438,387,050

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โคมินซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
รายได้จากการขายและให้บริการ	25 และ 26	174,586,828	133,092,858	91,723,646	92,635,105
ต้นทุนการขายและให้บริการ	26	69,899,231	38,528,588	25,869,002	24,131,237
กำไรขั้นต้น		104,687,597	94,564,270	65,854,644	68,503,868
รายได้อื่น					
เงินปันผลรับ	24	-	-	-	16,999,150
ดอกเบี้ยรับ	24	3,095,735	333,029	3,197,039	327,035
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	11	51,772	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		92,826	-	-	-
รายได้อื่น ๆ		558,272	148,300	523,270	623,975
รวมรายได้อื่น		3,798,605	481,329	3,720,309	17,950,160
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		108,486,202	95,045,599	69,574,953	86,454,028
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		7,829,524	8,266,211	5,633,979	7,213,511
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		66,711,949	52,513,726	41,187,600	35,863,520
ค่าใช้จ่ายอื่น		14,753	845,387	265,684	364,207
ต้นทุนทางการเงิน		10,183	41,256	-	38
รวมค่าใช้จ่าย		74,566,409	61,666,580	47,087,263	43,441,276
กำไรก่อนภาษีเงินได้		33,919,793	33,379,019	22,487,690	43,012,752
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13	1,332,904	11,495	1,466,133	11,495
กำไรสำหรับปี		32,586,889	33,367,524	21,021,557	43,001,257

บริษัท โคมินซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน					
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน					
ที่กำหนดไว้					
		1,336,995	89,653	-	35,168
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		33,923,884	33,457,177	21,021,557	43,036,425
ส่วนของกำไรที่เป็นของ					
ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่					
		30,146,419	33,367,524	21,021,557	43,001,257
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม					
		2,440,470	-	-	-
		32,586,889	33,367,524	21,021,557	43,001,257
ส่วนของกำไรเบ็ดเสร็จรวมที่เป็นของ					
ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่					
		31,085,824	33,457,177	21,021,557	43,036,425
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม					
		2,838,060	-	-	-
		33,923,884	33,457,177	21,021,557	43,036,425
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	20	0.22	0.45	0.16	0.58
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	20	134,000,000	74,633,874	134,000,000	74,633,874

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โคแมนชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

							หน่วย : บาท
หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่					ส่วนได้เสีย	รวม
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ที่ไม่มี อำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร			
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย				
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2559							
รายการเปลี่ยนแปลงในระหว่างปี							
เพิ่มทุน	19						
สำรองตามกฎหมาย							
เงินปันผลจ่าย	22						
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี							
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559							
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560							
รายการเปลี่ยนแปลงในระหว่างปี							
สำรองตามกฎหมาย							
ค่าใช้จ่ายทางตรงเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนให้กับประชาชนครั้งแรก	19						
เงินปันผลจ่าย	22						
การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการลงทุนในบริษัทย่อย	4						
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี							
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560							

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โคแมนชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2559		14,477,700	88,472,934	200,000	1,441,084	104,591,718
การเปลี่ยนแปลงในระหว่างปี						
เพิ่มทุน	19	52,522,300	237,680,956	-	-	290,203,256
สำรองตามกฎหมาย		-	-	3,198,470	(3,198,470)	-
เงินปันผลจ่าย	22	-	-	-	(26,253,433)	(26,253,433)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	43,036,425	43,036,425
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		67,000,000	326,153,890	3,398,470	15,025,606	411,577,966
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560		67,000,000	326,153,890	3,398,470	15,025,606	411,577,966
การเปลี่ยนแปลงในระหว่างปี						
สำรองตามกฎหมาย		-	-	1,051,078	(1,051,078)	-
ค่าใช้จ่ายทางตรงเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนให้กับประชาชนครั้งแรก	19	-	(2,756,376)	-	-	(2,756,376)
เงินปันผลจ่าย	22	-	-	-	(6,821,250)	(6,821,250)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	21,021,557	21,021,557
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		67,000,000	323,397,514	4,449,548	28,174,835	423,021,897

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โคมินซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	33,919,793	33,379,019	22,487,690	43,012,752
ปรับปรุงด้วย				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14,138,539	8,140,653	1,555,081	1,295,065
(กลับรายการ) หนี้สงสัยจะสูญ	(424,111)	685,289	(424,111)	685,289
หนี้สูญ	135,000	381,064	135,000	381,064
(กำไร) ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(51,458)	-	314	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14,438	367,132	14,438	349,227
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(129,113)	(42,137)	20,901	(32,806)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,357,949	987,136	866,181	733,238
ดอกเบี้ยรับ	(3,095,735)	(333,029)	(3,197,039)	(327,035)
ดอกเบี้ยจ่าย	10,183	41,256	-	38
เงินปันผลรับ	-	-	-	(16,999,150)
	45,875,485	43,606,383	21,458,455	29,097,682
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	1,244,136	7,202,410	6,823,925	(4,310,487)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น	(429,318)	(1,611,608)	(36,659)	(452,964)
รายได้ค้างรับ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(7,265,554)	984,118	1,652,380	(734,389)
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	1,060,317	(173,369)	88,165	(173,369)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	728,256	(732,925)	(409,734)	560,704
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(450,238)	(3,923,689)	330,703	(45,014)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,320,406	(5,204,917)	(1,207,392)	(1,822,172)
รายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น	4,109,854	3,641,889	4,688,902	3,126,482
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,142,802)	1,244,034	(2,840,491)	2,670,766
เงินมัดจำจากลูกค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(171,619)	191,035	(191,035)	191,035
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(605,227)	516,772	(16,197)	(455,875)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจ่ายระหว่างปี	-	(684,860)	-	(684,860)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	42,273,696	45,055,273	30,341,022	26,967,539
จ่ายภาษีเงินได้	(1,461,814)	(2,550,811)	(1,364,919)	(2,209,814)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	40,811,882	42,504,462	28,976,103	24,757,725

บริษัท โคแม็กซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากเงินปันผล	-	-	-	8,000,000
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	3,023,138	2,312,646	2,998,116	2,218,970
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(78,429,885)	(100,124,557)	(77,796,305)	(100,000,000)
เงินสดรับจากเงินลงทุนชั่วคราว	100,756,215	-	100,000,000	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(9,150,121)	(9,881,400)	(3,964,744)	(3,211,916)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	850,570	-	570	-
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองจ่าย				
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,314,783	-	8,314,783
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองจ่าย				
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(5,000,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(52,020,000)	(18,000,000)
สินทรัพย์สุทธิที่ได้จากการรวมกิจการ	(39,766,012)	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(22,716,095)	(99,378,528)	(35,782,363)	(102,678,163)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายดอกเบี้ย	-	(41,256)	-	(38)
เงินสดจ่ายจากเงินเบิกเกินบัญชีสถาบันการเงิน	-	(3,190,677)	-	-
เงินสดจ่ายคืนสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(1,344,338)	-	-
เงินสดจ่ายคืนสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวและเงินทดรองรับ				
จากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	(14,639,213)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวและเงินทดรองรับ				
จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	550,000	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(103,302)	(1,585,531)	-	-
เงินปันผลจ่าย	(6,821,250)	(26,253,433)	(6,821,250)	(26,253,434)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	300,722,300	-	300,722,300
เงินสดจ่ายสำหรับค่าใช้จ่ายทางตรงเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุน	(2,756,376)	(8,519,044)	(2,756,376)	(8,519,044)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(9,680,928)	245,698,808	(9,577,626)	265,949,784
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	8,414,859	188,824,742	(16,383,886)	188,029,346
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	191,349,207	2,524,465	190,503,540	2,474,194
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	199,764,066	191,349,207	174,119,654	190,503,540

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้